
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/12/2017 
Edição nº 99- Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETO ............................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

EDITAL CONCURSO ......................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 3 

LEIS ...................................................................................................................................................................................................................................................................................... 3 

EXTRATOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 4 

 
  

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/12/2017 
Edição nº 99- Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

DECRETO 
 

D E C R E T O   Nº 151/2017 

SÚMULA:  extingue Aposentadoria Municipal e dá outras 

providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a Certidão de Óbito de Maria Faustino 

matricula  n º 08422801552017400006055000264146 do dia 

13/10/2017 do Cartório de Registro Civil de pessoas naturais da 

Comarca de Alto Piquiri -Pr. 

R E S O L V E    E    D E C R E T A: 

 

                                   Art. 1º - Fica pelo presente Decreto Extinto  a Aposentadoria  Municipal da   

Senhora. Maria Faustino, concedida pelo Decreto n ° 393/03 publicado no Jornal o Regional de 12/04/2003 e 

Acordão n º 5423/2004, devido ao seu falecimento ocorrido no dia 13/10/2017, conforme consta na Certidão de 

ÓBITO   do dia 13/10/2017, do Cartorio de Registro Civil de pessoas naturais da Comarca de Alto Piquiri -Pr  

Art. 2º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 04 de dezembro 2017 . 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

   Prefeito Municipal 

EDITAL CONCURSO 
 

     

    CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 

Edital Nº 067/2017 
 
O Senhor LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município de Formosa do Oeste– Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição 
Federal, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

 

1º - A convocação do candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 

001/2015, conforme Edital nº 001/2015 e Edital de Homologação do Resultado Final nº 004/2015. 

 

2º - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste, PR, no 

prazo de 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de publicação, obrigatoriamente munidos de todos os 

documentos comprobatórios para o cargo, conforme relação de documentos abaixo: 

 

2.1 - Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação específica; 

2.2 – Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos na data da convocação;  

2.3 – Estar quite com as obrigações eleitorais mediante comprovação; 

2.4 – Estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino 

através de comprovação;  

2.5 – Possuir documento oficial de identidade e CPF; 

2.6 – Possuir CNH categoria C ou superior para o cargo de Motorista e de Operador de 

Máquinas, no ato da prova prática, sob pena de eliminação deste Concurso Público. 

2.7 – Não estar condenado por sentença criminal transitada em julgado e não cumprida, 

atestada por certidão negativa de antecedentes criminais, sem ressalvas, expedida pelo 

cartório criminal; 

2.8 – Não ter sido demitido por justa causa do serviço público, atestado por declaração 

assinada pelo candidato;  

2.9 – Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de 

acordo com o previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição 

Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais n º 19 e 20;  

2.10 – Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e 

XVII do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20; 

2.11 – Estar registrado no respectivo Conselho de Classe, bem como estar inteiramente 

quite com as demais exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício 

profissional, quando for o caso;  

2.12 – Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo pretendido;  

2.13- Apresentar os demais documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar 

posse do cargo, conforme abaixo. 

a) Carteira de Identidade (RG) original e fotocópia; 

b) Comprovante de vacinação das vacinas contra tétano e Febre Amarela atualizados; 

c) Título Eleitoral, original e fotocópia; 

d) Comprovante de quitação das obrigações eleitorais; 

e) Cadastro de Pessoa Física (CPF), original e fotocópia; 

f) Carteira de Identidade Profissional, quando couber; 

g) cópia autenticada em cartório do comprovante da escolaridade e curso específico 

exigido para o cargo público; 

h) Registro do Conselho de classe habilitando o exercício da profissão no Estado do 

Paraná, quando couber; 

i) Certidão de nascimento ou casamento, original e fotocópia; 

j) Certidão de nascimento dos filhos menores de 21 (vinte e um) anos, original e fotocópia, 

quando houver; 

k) Comprovante de residência atualizado; 

l) Cartão de inscrição no PIS/PASEP, original e fotocópia; 

m) 01 (umas) foto 3x4 recente; 

n) Número da Conta Corrente do Banco do Brasil; 

o) Laudo médico que ateste que o candidato está apto física e mentalmente para o 

exercício do cargo; 

p) Declaração de bens; 

q) tipo sanguíneo e fator RH; 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/12/2017 
Edição nº 99- Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

2.14 – Os requisitos acima deverão ser comprovados pelos candidatos, se aprovado e 

convocado para tomar posse do cargo; 

3º - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, 

será considerado como desistência e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme 

item 10.6 do Edital nº 001/2015. 

4º - Facultar-se-á ao candidato aprovado deste certame a possibilidade de, mediante 

requerimento, renunciar à sua classificação original, de modo a ser posicionado em último lugar na lista de 

classificados e, então, aguardar nomeação, que poderá ou não vir a efetivar-se durante o período de vigência 

deste concurso. 

4.1. O pedido de remanejamento deverá ser formulado dentro do prazo original em curso 

para a posse, sob pena de preclusão. 

4.2. Modelo de requerimento anexo I. 

Cargo: Assistente Social    

    INSC. NOME NASC. LP CG CE PE PT NF CLASSIF. 

491273 HELENA FILIPIAK 02/05/1985 10,00 8,00 52,00 

 

70,00 

 

0,00 

 

70,00 

 

3º 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, em  07 de dezembro de 2017. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 
 

PORTARIA   Nº 252/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração . 

                                                RESOLVE 

                                Art. 1º - CONCEDER ao funcionário público Municipal JONAS BARNABE 

DOS SANTOS, ocupante do Cargo Efetivo de Motorista, suas férias regulamentares, referente ao período de 

16/07/2014 a 16/07/2015, a serem usufruídas a partir de 07/12/2017 a 06/01/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 05 de dezembro de 2017.  

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

 

 

 

 

PORTARIA   Nº 251/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração . 

                                                 RESOLVE 

                                Art. 1º - CONCEDER ao funcionário público Municipal ANTONIO BOSSO, 

ocupante do Cargo Efetivo de Motorista, suas férias regulamentares, referente ao período de 20/08/2016 a 

20/08/2017, a serem usufruídas a partir de 07/12/2017 a 06/01/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 05 de dezembro de 2017.  

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

LEIS 
 

LEI Nº 847/2017 

SUMULA: Dispõe sobre a compatibilidade entre os Planos para o 

exercício financeiro de 2018 e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, 

ESTADO DO PARANÁ, Faz saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica compatibilizado os valores das metas constantes dos anexos das prioridades e metas da 

administração que fazem parte do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orçamentarias para o exercício de 2018. 

                        Art. 2º- A compatibilidade de que trata o artigo anterior é em função da adequação de valores aprovados pela 

Lei do Orçamento Anual n° 843/2017, para o exercício em questão de acordo com o previsto no §2° do art. 7° da Lei do 

Plano Plurianual n° 844/2017 e no parágrafo único do art.25 da Lei de Diretrizes Orçamentarias n° 844/2017. 

                        Art. 3º- Fica o departamento de Contabilidade autorizado a proceder as adequações necessárias. 

                        Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

        Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand” em 07 de dezembro de 2017. 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

    LEI Nº. 848/2017 

 

 

 SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder para a Pastoral 

da Criança da Paróquia Santo Antonio o imóvel descrito no art. 1º, e dá 

outras providências. 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/12/2017 
Edição nº 99- Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ. Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 

Lei: 

 

     

              Art. 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal devidamente autorizado a conceder 

Cessão de Uso, pelo período de 01/11/2017 a 31/12/2020, do imóvel abaixo descrito, para a Pastoral da Criança da Paróquia 

Santo Antonio, neste Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná 

- Imóvel: Barracão; localizado no imóvel constituído pelas Chácaras nºs. 154 e 155 (sub-divisão) do Bairro de Chácaras, 

Gleba Rio Verde-2, situado neste Município e comarca, com área de 7,2 (72.000,00 m2) hectares, com benfeitorias, matrícula 

1.066 com registro no Livro 2-C, folha 01 do Registro de Imóveis de Formosa do Oeste/PR. 

    Art. 2º - O imóvel deverá ser utilizado exclusivamente para o funcionamento da 

Pastoral da Criança da Paróquia Santo Antonio. 

    Art. 3º. Caberá a Pastoral da Criança da Paróquia Santo Antonio: 

 I - garantir a segurança do imóvel no sentido estrito de inibir furtos, roubos e depredações do imóvel pertencente ao 

patrimônio público;  

II - informar imediatamente ao Departamento Municipal de Administração e Finanças de Formosa do Oeste as situações que 

requeiram soluções emergenciais; 

III - prezar pelo bom funcionamento e convívio pacífico entre integrantes da Pastoral; 

IV - suprir toda equipe de serviços gerais, a cessão de materiais de limpeza, a conservação e higiene para o período de 

funcionamento da Pastoral; 

V - promover a manutenção e conservação diária das dependências do imóvel cedido, mantendo-o limpo durante e após o 

término das atividades; 

VI - O ônus financeiro proveniente de gastos com energia elétrica, lâmpadas, água, telefone, internet e outros será totalmente 

sob a responsabilidade da Pastoral da Criança da Paróquia Santo Antonio, que arcará com sua despesa financeira 

individualmente; 

VII - Fica a Pastoral da Criança da Paróquia Santo Antonio, responsável pela guarda, proteção e conservação do imóvel, 

bem como dos bens móveis e também pelas medidas e despesas necessárias ao fiel cumprimento desta Lei, sem direito a 

ressarcimento.  

VIII - É proibida a utilização do imóvel para outros fins, bem como a transferência de sua cessão, a qualquer título ou 

parcialmente, sob pena da presente Lei tornar-se sem efeito. 

IX - Eventuais alterações das características físicas do imóvel serão permitidas somente após consulta e autorização do 

Departamento Municipal de Administração e Finanças de Formosa do Oeste, mediante parecer da Prefeitura Municipal de 

Formosa do Oeste. 

X - O imóvel cedido poderá ser retomado, a qualquer momento, caso se desvirtue o objetivo que deu origem a presente Lei.  

   Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand, aos 07 de             dezembro de 

2017. 

                                       LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                         Prefeito Municipal 

EXTRATOS  
 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 54 /2017 DATA: 07/12/17 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: FERNANDA DE ANDRADE AGASSI – 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo para prestação de serviços especializados em 

contratos, convênios e projetos, sistemas de gestão de convênios (SICONV, SISMOB) para 
prestação de contas parcial e final dos convênios para o Município de Formosa do Oeste/Pr. 

VALOR: 11.970,00 (onze mil novecentos e setenta reais) 

DATA DE INICIO: 07/12/17  
VALIDADE ATÉ: 05/06/18 

PROCESSO Nº 58/2017  

MODALIDADE: PREGÃO Nº 40/2017 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 
DESPESA FUNÇÃO 

SUB 

FUNÇÃO 

PRO

GRA

MA 

DES

TIN

O 

UNID. 
PROJETO/ATIVID

ADE 

339039999900 144 4 122 1050 2 0 6 

 
ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 

FERNANDA DE ANDRADE AGASSI  – Assinante do contrato  

 

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 100/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 059/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 041/2017 

 

DATA: 06/12/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição futura de 01 (Um) Veículo 0 Km,  AMBULÂNCIA simples 

remoção, tipo furgão, através dos recursos referente ao INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA 

O TRANSPORTE SANITÁRIO DO APSUS. 

REGISTRADOS: 

Lote Item Quan Um. Especificação Compleme

nto 

Marca Valor Unit. Valor Total 

UMUARAMA DIESEL LTDA 

1 1 1 Un Ambulância furgão superior de 

no mínimo 7,5 m³ interno. 

Veículo 0 km; Ano/modelo 

2017/2017; motor movido a 

diesel; potência mínima 127 

cv; direção hidráulica; sistema 

ABS; sistema de controle de 

tração; airbag passageiro e 

motorista; sistema de ar 

condicionado frontal e 

passageiros; vidros elétricos; 

faróis de neblina; radio CD 

MP3 com entrada para USB e 

SD bluetooh; pneus 225/75 

R16; rodas aço 6,5; tanque de 

combustível mínimo 75 litros; 

cor branca; com todos os 

equipamentos e acessórios 

exigidos pelo Código 

Brasileiro de Trânsito; com 

plotagem do veículo de acordo 

com o modelo exigido pelo 

APSUS e fornecido pelo 

Departamento competente do 

Município; garantia mínima de 

1 ano ou 100 mil km.  

Descritivo 

da 

transforma

ção: 

Isolamento 

termo – 

acústico 

sem 

emendas 

para total 

assepsia, 

conforme 

ABNT 

NBR 

14.561/200

0; 

revestiment

o interno 

nas laterais 

e teto em 

(PRFV) 

Fibra de 

vidro, 

conforme 

ABNT 

NBR 

14.561/200

0; piso 

antiderrapa

nte em fibra 

MERCE

DES 

BENZ 

150.000,00 150.000,00 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/12/2017 
Edição nº 99- Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

de vidro a 

prova de 

agua, 

conforme 

ABNT 

NBR 

14.561/200

0; armário 

superior na 

lateral 

esquerda 

confecciona

do em Fibra 

de Vidro 

em cor clara 

com portas 

de correr 

em acrílico, 

conforme 

ABNT 

NBR 

14.561/200

0; banco do 

assistente 

com 

poltrona 

anatômica 

fixa com 

cintos de 

segurança; 

banco para 

02 pessoas 

com cintos 

de 

segurança 

individual, 

estofament

os em 

courvin de 

alta 

resistência, 

com 

encosto de 

cabeça, 

assentos e 

encostos 

das costas 

individuais; 

maca 

retrátil de 

alumínio 

com 

colchonete 

e cintos de 

segurança; 

iluminação 

interna com 

03 

Luminárias 

em Leds; 03 

tomadas 

internas 

2P+T 110 

Vca; 01 

Tomada 

Interna 12 

Vcc; 

Inversor de 

voltagem 

400 Watts; 

sinalização 

barra com 

sirene de 

100 watts 

eletrônica e 

01 tom; 

sistema de 

oxigênio 

com suporte 

para 

cilindro de 

3 litros; 

instalação 

de um 

cilindro de 

oxigênio de 

3 litros com 

válvula e 

manômetro; 

régua de 

oxigênio de 

03 pontas 

com 

fluxômetro 

/ aspirador / 

umidificado

r; instalação 

de 01 

ventilador / 

exaustor; 

vidro de 

correr e 

com 

película 

jateada na 

porta 

lateral; 

abertura 

para 

comunicaçã

o entre a 

cabine o 

compartime

nto da 

ambulância

; instalação 

de 01 

suporte para 

Soro fixado 

no 

balaústre; 

balaústre 

fixado no 

teto; 

acabamento

s em 

sicaflex 

(vedação de 

todos os 

cantos 

existentes); 

reforço 

fixado no 

piso, 

embaixo de 

todas as 

rodas da 

maca em 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/12/2017 
Edição nº 99- Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

alumínio. 

Equipament

o 

operacional 

para 

gerenciame

nto de todo 

sistema 

elétrico da 

ambulância

: 

possibilitan

do comando 

interno de 

dentro da 

cabine do 

motorista 

para o salão 

do paciente, 

gerenciand

o baterias, 

iluminação 

interna e 

externa, 

sinalização 

sonora e 

visual, 

dispondo de 

(01) um 

carregador 

de parede 

110v/220v, 

(01) um 

carregador 

veicular 

com cabo 

USB, 

excluindo 

instalação 

de botões 

na cabine 

do 

motorista 

para 

gerenciame

nto dos 

component

es elétrico 

da 

ambulância

; ar 

condiciona

do para 

paciente; 

alarme 

sonoro de 

ré. 

TOTAL 150.000,00 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal 

CONTRATADA -  UMUARAMA DIESEL LTDA - VICENTE LUIZ RODOLFI 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 101/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 060/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 042/2017 

 

DATA: 06/12/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de material de consumo para o Projeto Descobrindo 

Talentos nas modalidades: DANÇA; FUTEBOL DE CAMPO; VOLEIBOL FEMININO em parceria com a 

COPACOL – COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL CONSOLATA.   

REGISTRADOS: 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

GLOBAL COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA. - ME 

2 1 1 Un Apito De Metal 

Profissional Árbitro 

Rocket 27,50 27,50 

2 2 24 Un Coletes duplos, 

numerados, nas cores 

amarelo e vermelho, tipo 

regata, com costura 

laterais, sem elástico, com 

a logomarca Copacol e o 

brasão do município em 

silk-screen. 

Arena Sports 39,5 948,00 

2 3 48 Un Uniformes para futebol 

tamanhos 10, 12, 14 e 16, 

composto por camiseta, 

calção e meião, sendo: 

Camiseta manga curta, 

gola redonda, 

confeccionado em malha 

100% poliéster 

multifilamentos, 

tratamento dry, gramatura 

140 g/m2, confeccionado 

em sistema 100% 

transfersublimático, com 

numeração oficial frente e 

costa, mais a logo da 

Copacol e o brasão do 

município na frente, nome 

do município e numeração 

nas costas, nas cores 

Branco com azul. Calção 

confeccionado em malha 

microfibra QuadStrech 

100% poliéster, gramatura: 

120 g/m² 178 g/ml, 

confeccionado em sistema 

100% transfersublimático, 

com numeração na frente, 

na cor azul. Meiões, cor 

azul, tamanho 

infantil/adulto, contendo 

elásticos especiais no  

Arena Sports 69,50 3.336,00 

3 2 50 Un Camisetas infantil/adulto, 

manga curta, modelagem 

feminina, gola redonda, 

malha poliéster com 

elastano, tratamento dryfit, 

produzida em sistema 

Arena Sports 29,00 1.450,00 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/12/2017 
Edição nº 99- Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

sublimático, nas cores azul 

com branco. Com 

numeração oficial frente e 

costa, mais a logo da 

Copacol e o brasão do 

município, tamanhos 10, 

12,14 e 16; 

3 3 24 Un Coletes femininos, 

numerados, tipo regata, nas 

cores amarelo e vermelho, 

com costura laterais, com a 

logomarca Copacol e o 

brasão do município, 

tamanhos 10, 12, 14 e 16 

Arena Sports 23,40 561,60 

3 5 50 Un Joelheira Vôlei composta 

por 46% Algodão, 36% 

Elastodieno e 18% 

Poliéster. Dimensões 

aproximadas de (AxL): 

25x 21 cm. 

Kanxa 56,00 2.800,00 

3 6 50 Un kits de camiseta manga 

curta e shorts de voleibol 

feminino em malha 

poliéster, 140g/m2, 

tratamento dryfit, 

estampado em sistema 

sublimáticocom 

numeração oficial frente e 

costa, mais a logo da 

Copacol e o brasão do 

município frente nas cores 

azul com branco. Nome do 

município nas costas. 

Shorts confeccionado em 

helanquinh, tamanhos 10, 

12, 14 e 16. 

Arena Sports 57,50 2.875,00 

TOTAL 11.998,10 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal 

CONTRATADA -  GLOBAL COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA – ME 

ADRIANO ALVES LUCIANO 

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 102/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 060/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 042/2017 

 

DATA: 06/12/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de material de consumo para o Projeto Descobrindo 

Talentos nas modalidades: DANÇA; FUTEBOL DE CAMPO; VOLEIBOL FEMININO em parceria com a 

COPACOL – COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL CONSOLATA.   

REGISTRADOS: 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

ESPORTIVA RV LTDA - ME 

1 1 50 Un Colantt ballet infantil 

manga curta em helanca, 

cor preta, com estampa em 

sistema silk-screen da 

logomarca Copacole do 

brasão e nome do 

município, tamanhos 10, 

12, 14 e 16 

SÓ DANÇA 45,80 2.290,00 

1 2 50 Un Colantt ballet infantil 

regata em helanca, cor 

preta, com estampa em 

sistema silk-screen da 

logomarca Copacol e do 

brasão e nome do 

município, tamanhos 10, 

12, 14 e 16 

SÓ DANÇA 39,80 1.990,00 

1 3 50 Un Meia-calça infantil para 

ballet em poliamida e 

elastano, cor preta, 

tamanhos P, M e G 

SÓ DANÇA 33,70 1.685,00 

1 4 50 Un Redes de cabelo para 

coque em nylon, cor preta 

SÓ DANÇA 8,30 415,00 

1 5 50 Un Saia ballet infantil, cor 

preta, modelo Jersey 

transpassada, em poliéster, 

tamanhos 10, 12, 14 e 16 

SÓ DANÇA 33,80 1.690,00 

1 6 50 Un Sapatilha ballet meia-

ponta confeccionada em 

lona resistente, cor preta, 

forro e sobre palmilha em 

algodão, sola de camurça 

natural, elástico de colo do 

pé costurado, numeração 

23 ao 36  

SÓ DANÇA 35,70 1.785,00 

3 1 2 Un Bola de voleibol matrizada 

oficial,  confeccionada em 

Microfibra, com 16 gomos, 

com câmara airbility, forro 

multiaxial, miolo Slip 

System (lubrificado e 

substituível), com peso 

260 a 280 gramas e 

circunferência entre 65 e 

67cm, Oficial da 

Federação Paranaense de 

Voleibol, Aprovada pela 

FIVB – Federação 

Internacional de Voleyball. 

PENALTY 199,80 399,60 

TOTAL 10.254,60 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal 

CONTRATADA -  ESPORTIVA RV LTDA – ME - SIMPLICIO ROYER 

 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/12/2017 
Edição nº 99- Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 103/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 060/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 042/2017 

 

DATA: 06/12/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de material de consumo para o Projeto Descobrindo 

Talentos nas modalidades: DANÇA; FUTEBOL DE CAMPO; VOLEIBOL FEMININO em parceria com a 

COPACOL – COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL CONSOLATA.   

REGISTRADOS: 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

EDMILSON CESAR GOMES - ME 

3 4 100 Un Jaquetas contendo 

zíper de abertura 

frontal, bolsos laterais 

frontais, 

confeccionada em 

89% poliester, 11% 

elastano. Ribana 93% 

poliéster, 07% 

elastano, nas cores 

azul com branco, 

tamanhos 10, 12, 14 e 

16. Estampas em 

sistema silk-screen do 

nome e brasão do 

município e 

logomarca Copacol 

em suas cores padrão, 

estampa da escrita 

“Formosa do Oeste” 

em uma cor. Cores da 

jaqueta a definir 

EDMILSON 

CESAR 

GOMES-ME 

189,80 18.980,00 

TOTAL 18.980,00 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal 

CONTRATADA -  EDMILSON CESAR GOMES – ME - EDMILSON CESAR GOMES 

 

 

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 104/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 061/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 043/2017 

 

DATA: 06/12/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de tecidos para confecção de roupas para 

apresentações, de tecidos para confecção de cortinas e de cortinas prontas para a Casa Lar. 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 1 10 Mt. Tecido falso paetê 100% 

poliéster, com no 

mínimo 1m de largura na 

cor amarelo. 

ALCEMIR 

MEHANNA - 

EIRELI ME 

11,9900 119,9000 

1 2 12 Mt. Tecido falso paetê 100% 

poliéster,com no mínimo 

1m de largura cor 

dourado. 

ALCEMIR 

MEHANNA - 

EIRELI ME 

11,9900 143,8800 

1 3 15 Mt. Tecido falso paetê 100% 

poliéster, com no 

mínimo 1m de largura 

cor branco. 

ALCEMIR 

MEHANNA - 

EIRELI ME 

11,9900 179,8500 

1 4 15 Mt. Tecido falso paetê 100% 

poliéster, com no 

mínimo 1m de largura 

cor preto. 

ALCEMIR 

MEHANNA - 

EIRELI ME 

11,9900 179,8500 

1 5 10 Mt. Tecido falso paetê 100% 

poliéster, com no 

mínimo 1m de largura 

cor vermelho. 

ALCEMIR 

MEHANNA - 

EIRELI ME 

11,9900 119,9000 

1 6 10 Mt. Tecido falso paetê 100% 

poliéster, com no 

mínimo 1m de largura 

cor azul. 

ALCEMIR 

MEHANNA - 

EIRELI ME 

11,9900 119,9000 

1 7 10 Mt. Tecido malha helanca 

100% poliéster, com no 

mímino 1.60m de 

largura na cor preta. 

ALCEMIR 

MEHANNA - 

EIRELI ME 

6,9500 69,5000 

1 8 10 Mt. Tecido malha helanca 

100% poliéster, com no 

mímino 1.60m de 

largura na cor branca. 

ALCEMIR 

MEHANNA - 

EIRELI ME 

6,9500 69,5000 

1 9 20 Mt. Tecido malha helanca 

fina 100% poliéster, com 

no mímino 1.60m de 

largura na cor preto 

ALCEMIR 

MEHANNA - 

EIRELI ME 

6,9500 139,0000 

2 1 30 Mt. Tecido Blackout Liso 

100% Poliester com no 

mínimo 2,80m de 

largura na cor bege. 

ALCEMIR 

MEHANNA - 

EIRELI ME 

28,5000 855,0000 

3 1 1 Un 25 Cortinas para varão 

sendo:18 Cortinas para 

varão em tecido blackout 

na cor bege medindo 2m 

de altura e 3m de 

largura; 1 Cortina para 

varão em tecido blackout 

na cor bege medindo 

1.60m de altura e 2,10m 

de largura; 1Cortina para 

varão em tecido blackout 

na cor bege medindo 

1.50m de altura e 2m de 

largura; 2 Cortina para 

ALCEMIR 

MEHANNA - 

EIRELI ME 

4.200,0000 4.200,0000 



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

09/12/2017 
Edição nº 99- Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

varão em tecido blackout 

na cor bege medindo 

1.80m de altura e 2,20m 

de largura; 1 Cortina 

para varão em tecido 

blackout na cor bege 

medindo 2,40m de altura 

e 4m de largura; 1 

Cortina para varão em 

tecido blackout na cor 

bege medindo 1.50m de 

altura e 2,50m de largura 

e 1 Cortina para varão 

em tecido blackout na 

cor bege medindo 1.50m 

de altura e 1,80m de 

largura. 

TOTAL 6.196,28 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal 

CONTRATADA -  ALCEMIR MEHANNA – EIRELI- SILVANA APARECIDA CAVALCANTE PINTO 

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 105/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 062/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 044/2017 

 

DATA: 06/12/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de Empresa para prestação de Serviços de Som de rua e som 

para eventos promovidos pelas diversas secretarias do Município de Formosa do Oeste – PR. 

Lote Item Quant Um. Especificação Valor Unit. Valor Total 

MARIELA DA CRUZ CASARIN 04270650974 

1 1 350 hrs Serviço de som de rua (por 

hora, até 10h) 

28,99 10.146,50 

1 2 100 hrs Serviço de som de rua (por 

hora, acima de 10h) 

24,99 2.499,00 

1 3 10 sv. Locação de equipamento de 

som para eventos em ambientes 

grandes e/ou abertos como 

salão de festas da matriz, casa 

da cultura, calçadão e praça. 

(deve conter caixas de som, 

microfones com fio e sem fio, 

mesa de som com entradas para 

os microfones e instrumentos e 

reprodutor de música). 

849,90 8.499,00 

1 4 6 sv. Locação de equipamento de 

som para eventos em ambientes 

fechados como salas de aula e 

unidade básica de saúde (deve 

conter caixas de som, 

249,90 1.499,40 

microfones com fio e sem fio e 

reprodutor de música). 

TOTAL 22.643,90 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal 

CONTRATADA -  MARIELA DA CRUZ CASASIN 04270650974 - MARIELA DA CRUZ CASARIN 

 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 55 /2017 DATA: 07/12/17 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: JOÃO CARLOS VEREROSKI – 
OBJETO: Contratação de empresa para oferecer estrutura para a festa que acontecerá entre os dias 15 e 17 de dezembro de 

2017, prestando serviço de rodeio, locação de arquibancada, camarotes, bretes, mangueira para querência, embarcador, arena, 

sonorização, iluminação, banheiros químicos, animais e pessoal com experiência em rodeio e manuseio de fogos de artifício 
no Município de Formosa do Oeste/Pr. 

VALOR: 70.550,00 (setenta mil quinhentos e cinquenta reais) 

DATA DE INICIO: 07/12/17  
VALIDADE ATÉ: 06/02/18 

PROCESSO Nº 68/2017  

MODALIDADE: PREGÃO Nº 46/2017 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 
DESPESA FUNÇÃO 

SUB 

FUNÇÃO 

PROG

RAMA 

DESTIN

O 

UNI

D. 

PROJETO/ATI

VIDADE 

339039230000 2005 13 392 1450 2 0 18 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 

JOAO CARLOS VENEROSKI  – Assinante do contrato  

 

 

 

 

 

 


		2017-12-08T11:40:59-0200
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




